

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
03	Immobilizzazioni immateriali	24.580,00	21	Patrimonio netto	930.960,95
0313	Altre immobilizzazioni immateriali	24.580,00	2113	Altre riserve	723.613,33
031301	Opere e migliorie su beni di terzi	24.580,00	211302	Riserva Viticonti	657.397,33
05	Immobilizzazioni materiali	1.109.593,23	211309	F.do Riserva Erogazioni Vincolate	66.216,00
0501	Terreni e fabbricati	1.075.764,89	2117	Utile (Perdita) dell'esercizio	207.347,62
050101	Terreni	52.713,08	211702	Avanzi di gestione esercizi precedenti	207.347,62
050103	Fabbricati	1.054.692,58	27	Debiti	163.853,02
050153	Fdo amm. ord. Fabbricati (-)	-31.640,77	2709	Debiti vs banche entro l'esercizio succ	285,16
0503	Impianti e macchinario	4.387,50	270915	Altri debiti	285,16
050301	Impianti	4.875,00	2711	Debiti vs banche oltre l'esercizio succ	109.585,70
050351	Fdo amm. ord. Impianti (-)	-487,50	271101	Mutuo n. 0367057512576	26.918,73
0505	Attrezzature industriali e commerciali	178,79	271102	Mutuo 00/46019359 x La Neviera	82.666,97
050508	Attrezzature varie e minute	286,07	2713	Debiti vs altri finanziato entro es succ	280,60
050553	Fdo amm ord Attrezzature commerciali (-)	-107,28	271305	Finanziamento TIM	280,60
0507	Altri beni	29.262,05	2717	Acconti entro l'esercizio successivo	854,39
050701	Mobili e arredi	20.512,05	271705	Anticipo amministratore	854,39
05070101	Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	41.132,17	2721	Debiti vs fornitori entro l'eserciz succ	51.627,47
05070151	Fdo amm ord mobili arredi dotaz uff (-)	-20.620,12	272101	Fornitori Italia	51.627,47
050703	Macchine d'ufficio	2.000,00	2743	Debiti tributari entro l'esercizio succ	190,08
05070301	Macchine d'ufficio elettroniche	2.500,00	274307	Erario ritenute lavoro dipen da versare	-99,85
05070351	Fdo amm ord macchine ufficio elettro (-)	-500,00	274309	Erario per ritenute lavoro auton da vers	289,93
050705	Automezzi	6.750,00	2747	Debiti vs istit prev/sicur soc < es suc	-20,38
05070501	Autovetture	9.000,00	274705	INAIL a debito	-20,38
05070551	Fdo amm. ord. Autovetture (-)	-2.250,00	2751	Altri debiti entro l'esercizio successiv	1.050,00
07	Immobilizzazioni finanziarie	7.998,35	275113	Altri debiti	1.050,00
0711	Altri titoli	7.998,35			
071105	Piano di accumulo Investment Life	7.998,35			
09	Rimanenze	4.000,00			
0909	Acconti	4.000,00			
090901	Acconti a fornitori	4.000,00			
11	Crediti	33.028,69			
1101	Verso clienti entro l'esercizio success	3.400,00			
110111	Credito vs. carta prepagata 152439834	1.200,00			
110117	Altri crediti di natura commerciale	2.200,00			
1117	Verso altri entro l'esercizio successivo	25.000,00			
111725	Depositi cauzionali in denaro	25.000,00			
1119	Verso altri oltre l'esercizio successivo	4.628,69			
111925	Depositi cauzionali in denaro (oltre)	4.628,69			
15	Disponibilità liquide	31.593,45			
1501	Depositi bancari e postali	25.122,96			
150101	Banche c/c attivi	25.122,96			
15010101	Intesa San Paolo c/ 60573	5.874,32			

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'			PASSIVITA'		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
15010102	Intesa San Paolo c/ 104308	1.068,10			
15010103	Unicredit c/ 96938	9.846,59			
15010105	Unicredit c/ 96801	8.329,49			
15010107	Carta prepagata n. 152439834	4,46			
1505	Denaro e valori in cassa	6.470,49			
150501	Cassa e monete nazionali	6.470,49			
17	Ratei e risconti attivi	1.162,99			
1705	Risconti attivi	1.162,99			
170501	Risconti attivi	83,25			
170503	Risconti attivi su spese di assicuraz.	1.079,74			
-----			-----		
	TOTALE	1.211.956,71		TOTALE	1.094.813,97
				Utile	117.142,74

				TOTALE A PAREGGIO	1.211.956,71

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
61	Costi della produzione	88.036,55	59	Ricavi Istituzionali	686.774,68
6101	Per materie prime sussid consumo e merc	88.036,55	5903	Ricavi e Proventi Istituzionali	686.774,68
610105	Materiale di consumo	32.781,58	590302	Progetto La Casa di Matteo	108.217,05
610130	Spese varie	36.319,13	590306	Progetto Cohousing Casa di Elisa	3.350,00
610132	Materiale da consumo	24,80	590308	Progetto i Bambini di Byelo	6.803,00
610134	Ristorante - Pizzeria - Bar	989,42	590309	Arrotondamenti attivi	8,21
610139	Acquisti vari	7.610,85	590313	Contributi associativi	264.845,00
610143	Trasporti su acquisti	348,40	590319	Abbuoni e sconti attivi	140,00
610161	Materiale di pulizia	3.549,15	590327	Sopravv/insuss per stime non da errori	916,18
610165	Cancelleria e stampati	340,04	590328	Contributi Cinque per Mille	66.675,13
610169	Carburanti e lubrificanti	2.893,18	590342	Erogazioni liberali in denaro	204.020,11
610174	Spese di ristorazione	3.180,00	590343	Contributi da Enti Pubblici	31.800,00
63	Per servizi	362.340,51	81	Altri proventi finanziari	0,03
6301	Servizi e Utenze	25.367,22	8107	Proventi diversi dai precedenti	0,03
630106	Spese notarili	1.865,00	810707	Altri	0,03
630126	Spese di manutenzione	13.840,00	81070701	Interessi attivi su depositi bancari	0,03
630135	Consulenze tecniche	6.873,00	89	Proventi straordinari	792,60
630143	Spese telefoniche & fax	1.923,36	8903	Altre plusv e sopravvenienze attive	792,60
630146	Arrotondamenti passivi	1,01	890315	Altre sopravvenienze e plusvalenze	792,60
630174	Spese per servizi sanitari	864,85			
6303	Servizi Commerciali	327.034,80			
630301	Energia elettrica - commerciale	10.383,27			
630303	Gas - commerciale	1.724,83			
630305	Acqua - commerciale	1.561,91			
630337	Consulenze commerciali	2.000,00			
630365	Servizi vari commerciali	301.307,04			
630371	Assicurazioni diverse	3.550,02			
630383	Spese bancarie	1.035,23			
630384	Compensi occasionali lavoro autonomo	5.472,50			
6305	Viaggi e Trasferte	2.409,24			
630501	Viaggi (taxi, auto, nave, treno, aereo)	687,40			
630503	Soggiorni (albergo, ristorante, bar ...)	45,00			
630507	Autostrada e parcheggi	51,00			
630512	Rimborso spese varie	1.625,84			
6307	Servizi Amministrativi	7.529,25			
630717	Consulenza legale e notarile	2.289,22			
630720	Prestazioni Professionali	1.248,00			
630721	Consulenza del lavoro	748,00			
630753	Servizi amministrativi vari	3.244,03			
65	Per godimento di beni di terzi	43.128,80			
6501	Per godimento beni di terzi	43.128,80			
650101	Affitti e locazioni	31.419,20			

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
650103	Spese condominiali	4.857,95			
650105	Canoni di leasing - quota capitale	4.475,12			
650107	Canoni di leasing - interss/oneri access	2.376,53			
69	Amm. delle immobilizzazioni immateriali	7.420,00			
6913	Amm. altre immobilizzazioni immateriali	7.420,00			
691301	Amm. opere e miglio. su beni di terzi	7.420,00			
71	Amm ord delle immobilizzazioni materia	39.885,62			
7101	Amm. ord. terreni e fabbricati	31.640,77			
710103	Amm. ord. fabbricati	31.640,77			
7103	Amm. ord. impianti e macchinari	487,50			
710301	Amm. ord. impianti	487,50			
7105	Amm. ord. attrezzature indust. e comm.	71,52			
710503	Amm. ord. attrezzature commerciali	71,52			
7107	Amm. altri beni materiali	7.685,83			
710701	Amm. ord. mobili & arredi	4.935,83			
71070101	Amm. ord mobili & arredi e dotaz ufficio	4.935,83			
710703	Amm. ord. macchine d'ufficio	500,00			
71070301	Amm. ord macchine d'ufficio elettroniche	500,00			
710705	Amm. ord. automezzi	2.250,00			
71070501	Amm. ord. autovetture	2.250,00			
77	Oneri diversi di gestione	23.362,67			
7701	Imposte e tasse deducibili	4.497,57			
770101	Imposte di bollo	148,00			
770107	Imposta di registro	107,00			
770117	Tassa sui rifiuti	4.242,57			
7703	Imposte e tasse indeducibili	199,18			
770305	Altre imposte indeducibili	199,18			
7705	Altri costi deducibili	18.265,92			
770514	Erogazioni Liberali	21.859,09			
770516	Utilizzo Riserva Erogazioni Condizionate	-1.584,00			
770519	Utilizzo Riserva Viticonti	-25.998,57			
770523	Quote associative	431,75			
770538	Iva indetraibile	23.557,65			
7707	Altri costi indeducibili	400,00			
770705	Altri costi indeducibili	400,00			
83	Interessi e altri oneri finanziari	4.234,44			
8302	Interessi passivi di mora	1,74			
8307	Altri	4.232,70			
830703	Interessi pass debiti vs banche cred ord	12,09			
830705	Interessi passivi su mutui	4.153,21			
830719	Oneri accessori su mutui ipotecari	67,40			
91	Oneri straordinari	2.015,98			

SITUAZIONE CONTABILE A SEZIONI CONTRAPPOSTE

PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

Totali fino al livello 5

Non considera i movimenti provvisori

Non considera il periodo precedente

CONTO ECONOMICO

COMPONENTI NEGATIVE DI REDDITO			COMPONENTI POSITIVE DI REDDITO		
Codice	Descrizione	Importo	Codice	Descrizione	Importo
9105	Varie	2.015,98			
910521	Sopravvenienze passive	2.015,98			
-----			-----		
	TOTALE	570.424,57		TOTALE	687.567,31
	Utile	117.142,74			
-----			-----		
	TOTALE A PAREGGIO	687.567,31			

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA CALDIERI 140 80128 Napoli NA
Partita IVA	
Codice Fiscale	95089860639
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	879000
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

Bilancio di esercizio al 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0
B) Immobilizzazioni	
I - Immobilizzazioni immateriali	
1) Costi di impianto e di ampliamento	24.580
2) Costi di sviluppo	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0
5) Avviamento	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0
7) Altre	0
Totale immobilizzazioni immateriali	24.580
II - Immobilizzazioni materiali	
1) Terreni e fabbricati	1.075.765
2) Impianti e macchinari	4.387
3) Attrezzature	179
4) Altri beni	29.262
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0

Totale immobilizzazioni materiali	1.109.593
III - Immobilizzazioni finanziarie	
1) Partecipazioni in	
a) Imprese controllate	0
b) Imprese collegate	0
c) Altre imprese	0
Totale partecipazioni	0
2) Crediti	
a) Verso imprese controllate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese controllate	0
b) Verso imprese collegate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese collegate	0
c) Verso altri enti Terzo Settore	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0
d) Verso altri	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri	0
Totale crediti	0
3) Altri titoli	7.998
Totale immobilizzazioni finanziarie	7.998
Totale immobilizzazioni (B)	1.142.171
C) Attivo circolante	
I - Rimanenze	
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0
4) Prodotti finiti e merci	0
5) Acconti	4.000
Totale rimanenze	4.000
II - Crediti	
1) Verso utenti e clienti	
Esigibili entro l'esercizio successivo	26.200
Esigibili oltre l'esercizio successivo	4.629
Totale crediti verso utenti e clienti	30.829
2) verso associati e fondatori	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0
3) Verso enti pubblici	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso enti pubblici	0
4) Verso soggetti privati per contributi	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0
5) Verso enti della stessa rete associativa	

Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0
7) Verso imprese controllate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese controllate	0
8) Verso imprese collegate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso imprese collegate	0
9) Crediti tributari	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti tributari	0
10) Da 5 per mille	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti da 5 per mille	0
11) Imposte anticipate	0
12) Verso altri	
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.200
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale crediti verso altri	2.200
Totale crediti	33.029
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
1) Partecipazioni in imprese controllate	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0
3) Altri titoli	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0
IV - Disponibilità liquide	
1) Depositi bancari e postali	25.123
2) Assegni	0
3) Danaro e valori in cassa	6.470
Totale disponibilità liquide	31.593
Totale attivo circolante (C)	68.622
D) Ratei e risconti attivi	1.163
TOTALE ATTIVO	1.211.956
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente
A) Patrimonio netto	
I - Fondo di dotazione dell'ente	0
II - Patrimonio vincolato	
1) Riserve statutarie	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	723.613
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	723.613
III - Patrimonio libero	
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	207.348
2) Altre riserve	(1)

Totale patrimonio libero	207.347
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	117.143
Totale Patrimonio Netto	1.048.103
B) fondi per rischi e oneri:	
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0
2) Per imposte, anche differite	0
3) Altri	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0
D) Debiti	
1) Debiti verso banche	
Esigibili entro l'esercizio successivo	285
Esigibili oltre l'esercizio successivo	109.586
Totale debiti verso banche	109.871
2) Debiti verso altri finanziatori	
Esigibili entro l'esercizio successivo	281
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso altri finanziatori	281
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0
6) Acconti	
Esigibili entro l'esercizio successivo	854
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale acconti	854
7) Debiti verso fornitori	
Esigibili entro l'esercizio successivo	51.627
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso fornitori	51.627
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0
9) Debiti tributari	
Esigibili entro l'esercizio successivo	190
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti tributari	190
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	
Esigibili entro l'esercizio successivo	(20)
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	(20)
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	
Esigibili entro l'esercizio successivo	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0

12) Altri debiti	
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.050
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0
Totale altri debiti	1.050
Totale debiti	163.853
E) Ratei e risconti passivi	0
TOTALE PASSIVO	1.211.956

ONERI E COSTI	Periodo corrente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
		1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	88.036	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0
2) Servizi	362.340	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
		4) Erogazioni liberali	322.390
3) Godimento beni di terzi	43.129	5) Proventi del 5 per mille	66.675
4) Personale		6) Contributi da soggetti privati	264.845
		7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
5) Ammortamenti	47.307	8) Contributi da enti pubblici	31.800
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		9) Proventi da contratti con enti pubblici	0
7) Oneri diversi di gestione	57.196	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.858
8) Rimanenze iniziali		11) Rimanenze finali	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	(27.583)		
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	570.425	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	687.568
		Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	117.143
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0
2) Servizi		2) Contributi da soggetti privati	0
3) Godimento di beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0
4) Personale		4) Contributi da enti pubblici	0
5) Ammortamenti		5) Proventi da contratti con enti pubblici	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		6) Altri ricavi rendite e proventi	0
7) Oneri diversi di gestione		7) Rimanenze finali	0
8) Rimanenze iniziali	0		
Totale costi e oneri da attività diverse	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0

3) Altri oneri	0 3) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0 Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	0 1) Da rapporti bancari	0
2) Su prestiti	0 2) Da altri investimenti finanziari	0
3) Da patrimonio edilizio	0 3) Da patrimonio edilizio	0
4) Da altri beni patrimoniali	0 4) Da altri beni patrimoniali	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	
6) Altri oneri	0 5) Altri proventi	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0 Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0
	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	0
E) Costi e oneri di supporto generale	E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0 1) Proventi da distacco del personale	0
2) Servizi	0 2) Altri proventi di supporto generale	0
3) Godimento beni terzi	0	
4) Personale	0	
5) Ammortamenti	0	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	
7) Altri oneri	0	
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	
Totale costi e oneri di supporto generale	0 Totale proventi di supporto generale	0
Totale oneri e costi	570.425 Totale proventi e ricavi	687.568
	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	117.143
	Imposte	0
	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	117.143

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente
1) Da attività di interesse generale		0 1) Da attività di interesse generale	0
2) Da attività diverse		0 2) Da attività diverse	0
Totale costi figurativi		0 Totale proventi figurativi	0

	Esercizio Corrente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)	
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	117.143
Imposte sul reddito	0
Interessi passivi/(attivi)	0
(Dividendi)	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	117.143

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	
Accantonamenti ai fondi	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	117.143
Variazioni del capitale circolante netto	
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	117.143
Altre rettifiche	
Interessi incassati/(pagati)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0
Dividendi incassati	0
(Utilizzo dei fondi)	0
Altri incassi/(pagamenti)	0
Totale altre rettifiche	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	117.143
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO	
Immobilizzazioni materiali	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
Immobilizzazioni immateriali	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
Immobilizzazioni finanziarie	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
Attività finanziarie non immobilizzate	
(Investimenti)	0
Disinvestimenti	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	0
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	
Mezzi di terzi	
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0
Accensione finanziamenti	0
(Rimborso finanziamenti)	0
Mezzi propri	
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	117.143
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	
Depositi bancari e postali	0
Assegni	0
Denaro e valori in cassa	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0
Disponibilità liquide a fine esercizio	
Depositi bancari e postali	25.123
Assegni	0
Denaro e valori in cassa	6.470
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	31.593
Di cui non liberamente utilizzabili	0

Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2021

PREMESSA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

PARTE GENERALE

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

Informazioni generali sull'Ente

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS è una Associazione non lucrativa di utilità sociale che ha lo scopo di perseguire esclusivamente finalità di solidarietà sociale, di promuovere l'assistenza e le attività ricreative e artigianali di soggetti diversamente abili oltre a promuovere anche tutte quelle iniziative che possano contribuire allo sviluppo culturale, sociale e civile.

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo:

- l'assemblea;
- il Consiglio Direttivo
- il Presidente

- il segretario;
- il tesoriere;
- il Collegio dei poibiviri

Il Consiglio Direttivo risulta essere così composto:

Luca	Trapanese	Presidente
Eduardo	Savarese	Vice Presidente
Rosanna	Palazzolo	Segretario

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS non è dotata di personalità giuridica.

Missione perseguita e attività di interesse generale

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS è una Associazione fondata a Napoli nel 2007 da Luca Trapanese, per offrire a persone disabili, in età post scolare, l'opportunità di socializzare, di coltivare i propri talenti e di integrarsi nella comunità. A Ruota Libera Onlus è un luogo innanzitutto fatto di persone, volontari e di una equipe qualificata, un luogo accogliente che assomiglia ad una comunità familiare ma che ha il giusto grado della professionalità, necessario ad affrontare la sofferenza, le criticità e i bisogni complessi che la condizione di disabilità porta con sé. Ciò che contraddistingue A Ruota Libera onlus è che l'Associazione con la sua equipe cerca di diventare strumento per i suoi ragazzi, ma soprattutto e semplicemente di stare con loro, senza lenti di ingrandimento, senza atteggiamenti paternalistici o assistenziali. Gli operatori, educatori e psicologi, lavorano quotidianamente con le persone disabili che frequentano l'associazione, ascoltando i loro bisogni e sostenendo le loro famiglie.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS è iscritta nell'anagrafe delle ONLUS tenuto dalla Direzione regionale delle Entrate della Campania.

Il codice del Terzo settore (D. Lgs 117/2017 ed in breve Cts) dispone che la disciplina relativa alle Onlus sarà definitivamente abrogata solo nel momento in cui entreranno in vigore le nuove disposizioni fiscali recate dal Titolo X del citato Cts: ciò avverrà a partire dal periodo di imposta successivo a quello in cui sarà operativo il registro unico nazionale del Terzo settore (Runts) e a quello in cui la Commissione europea avrà dato la propria autorizzazione al nuovo regime fiscale del Terzo settore.

Nel periodo transitorio, e fino al termine appena menzionato, un ente iscritto all'anagrafe Onlus può continuare ad applicare le disposizioni fiscali contenute nel decreto legislativo n. 460 del 1997, sempre che sia in possesso dei requisiti formali e sostanziali previsti nello stesso decreto.

Le Onlus che intendono presentare domanda di iscrizione al Runts avranno tempo fino al 31 marzo del periodo di imposta successivo all'autorizzazione della Commissione europea relativa al nuovo regime fiscale.

Nelle more dell'autorizzazione sopra citata le Onlus continueranno ad essere considerate Enti di Terzo Settore a cui si applicano le disposizioni del Codice del Terzo Settore.

Sedi, attività svolte e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS ha sede legale in Napoli alla Via Caldieri

140.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

Progetto Byelo

La Associazione è sempre stata legata all'Associazione Byelo per la profonda amicizia che esisteva tra Sveva De Bartolomeis, Ruth Strangemann e il Presidente Luca Trapanese. Oggi Byelo non è più un'associazione ma ha voluto incorporare i suoi progetti in "A Ruota Libera Onlus" devolvendo tutto il patrimonio che sarà destinato esclusivamente alle attività in Uganda a favore dei bambini che versano in condizioni disagiate, in stato di malattia o disabilità sostenendo il progetto " I bambini di Byelo".

Briciole dal cielo

Il progetto rientra nelle iniziative di A Ruota Libera e mira a supportare le giovani coppie o le madri sole, che non hanno la possibilità di acquistare i beni di prima necessità per il proprio figlio. Presso il banco degli indumenti possono trovare un conforto e soprattutto ciò di cui hanno urgente bisogno.

Progetto Napoli

Due sedi istituzionali a Napoli al centro del vomero che accolgono ogni giorno circa 55 persone disabili di diverse patologie e tra i 20 e i 45 anni di età, offrendo loro attività ludiche, artistiche, artigianali, sociali con lo scopo non solo occupazionale, ma anche di un concreto inserimento lavorativo e sociale nella comunità cittadina.

La Casa di Matteo Napoli, la prima comunità in Campania socio-sanitaria per bambini e neonati in stato di adozione o affidamento affetti da patologie ad alta complessità assistenziale e in stato terminale. È un progetto che vede coinvolti la Fondazione Banco Napoli, Il Pio Monte della Misericordia, Fondazione Grimaldi, Wind Tre e moltissimi privati.

Borgo Sociale

Un insieme di strutture di accoglienza per uomini e donne diversamente abili, autonomi e semi autonomi senza genitori o con la volontà di intraprendere una vita indipendente:

Comunità Viticonti, una struttura nata per il progetto "dopo di noi" di circa 900 mq composta da una casa famiglia in fase di autorizzazione secondo il regolamento regionale, da uno spazio laboratori, da un bar, da un terreno dove oltre ad avere una vasta area destinata alla coltivazione c'è una fattoria didattica con asini, cavalli, maiali, pecore, capre e tanti animali da cortile e dove si produce anche il miele.

La casa di Livia, nasce a fianco alla Comunità Viticonti, come progetto del "Dopo di Noi" per quattro ragazze down adulte con un alta capacità di autonomia che vivranno in sintonia con i ragazzi disabili che già abitano la comunità vicina.

La casa di Elisa, un palazzotto di 200 mq situato nelle immediate vicinanze della Comunità Viticonti e nasce anch'esso come progetto di co-housing.

La casa della ludoteca, una nuova comunità per ragazzi disabili adulti che nascerà nelle altre comunità vicine. Nel Borgo Sociale i ragazzi disabili lavorano in un bar, (Bar Fortuna) gestiscono una fattoria Didattica, un negozio di piante, una serra per la riproduzione di piante grasse, una piccola ghest House.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Alla data del 31/12/2021 il numero degli associati era pari a 8.

Non vi sono attività di ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS riservate agli associati.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS:

Gli aderenti hanno diritto a partecipare alle assemblee, a votare direttamente o per delega, a svolgere il lavoro preventivamente concordato e a recedere dall'appartenenza all'organizzazione.

Gli aderenti sono tenuti a rispettare le norme dello statuto a **versare le quote sociali ed i contributi** nell'ammontare fissato dall'assemblea ed a prestare il lavoro preventivamente concordato.

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

L'ammissione dei soci avviene su domanda scritta degli interessati ed è sottoposta all'accettazione del Consiglio Direttivo, che ha la facoltà di esaminarla e accettarla o meno.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione "A RUOTA LIBERA" ONLUS nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria, avendo l'Ente superato nell'esercizio precedente la prevista soglia di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di cui all'art. 13, comma 2, del D.Lgs. 117/2017;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;

- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Sono stati adottati nella predisposizione del Bilancio di esercizio il nuovo principio contabile OIC 35. L'adozione del nuovo principio contabile non ha avuto effetti sulla rideterminazione dei valori ad inizio esercizio né sulle voci di stato patrimoniale né su quelle del rendiconto gestionale.

Correzione di errori rilevanti

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Disposizioni di prima applicazione del principio contabile OIC 35 e dei nuovi schemi di bilancio

Tenuto conto della circostanza che il Bilancio del presente esercizio rappresenta il primo Bilancio redatto secondo gli schemi previsti dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, conformemente alle previsioni di cui al principio contabile OIC 35 ed al fine di limitare gli oneri legati alla riclassifica del bilancio del precedente esercizio in base ai nuovi schemi, per l'esercizio in esame l'Ente ha deciso di non presentare il bilancio comparativo.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del

precedente esercizio.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

Quote associative o apporti ancora dovuti

Le quote associative ricevute nel corso dell'esercizio sono iscritte in contropartita al rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare, i costi di impianto ed ampliamento derivano dalla capitalizzazione degli oneri riguardanti le fasi di avvio o di accrescimento dell'attività dell'Ente e sono ammortizzati in 5 anni.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 35, sono state iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile, in base ai criteri di contabilizzazione indicati nel paragrafo relativo alle erogazioni liberali ricevute.

I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 10%

Attrezzature industriali e commerciali: 25%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%

- macchine ufficio elettroniche: 20%

- autovetture: 25%

Contributi pubblici in conto esercizio

I contributi pubblici erogati in conto impianti sono stati contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, ossia:

Conformemente alle previsioni di cui al paragrafo 20 del principio contabile OIC 35, i contributi pubblici erogati in conto esercizio sono stati rilevati tra i proventi del rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

ASSOCIAZIONE VOLONTARIATO PER DISABILI "A RUOTA LIBERA" ONLUS ha ricevuto dal Comune di Napoli in data 27/04/2021 l'importo di euro 31.200,00 quale saldo di un contributo per il progetto "Dopo di noi" approvato ed erogato al 50% nel 2020 e l'importo di euro 600,00 erogato dal Comune di Villamassargia come "Fondo per le politiche della famiglia"

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rilevate, conformemente alla normativa civilistica vigente, sulla base del 'metodo patrimoniale' che prevede la contabilizzazione a conto economico dei canoni di locazione di competenza.

Trattasi di contratto di leasing stipulato con la Leasys Spa per un Peugeot Traveller Bluehdi 150 s&s standard

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

L'ente si è avvalso della facoltà di cui al comma 7 dell' art. 2435-bis di iscrivere i crediti al presunto valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Patrimonio netto

Patrimonio vincolato

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

In particolare il patrimonio vincolato accoglie le

- riserve a copertura del valore degli immobili o altri beni durevoli acquisiti per donazione, lascito testamentario o altro atto di liberalità e soggetti a vincolo di destinazione;
- riserve per vincoli di destinazione posti dall'organo amministrativo .

Patrimonio libero

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

Debiti

L'ente si è avvalso della facoltà di cui al comma 7 dell' art. 2435-bis di iscrivere i debiti al valore nominale.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Debiti tributari

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Oneri e costi, proventi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Proventi del 5 per mille

I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale

Erogazioni liberali

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Le erogazioni liberali vincolate da terzi sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del Patrimonio Netto Vincolato All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi". La riserva iscritta a fronte di erogazioni liberali vincolate da terzi è rilasciata in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Conformemente alle previsioni di cui ai paragrafi 18 e 19 dell'OIC 35, le erogazioni liberali vincolate dagli organi istituzionali dell'Ente sono rilevate in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" mediante accantonamento nella voce del rendiconto gestionale A9) o E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" a seconda della destinazione delle spese.

La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce A10) o E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione si è fatto riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'Ente.

Le erogazioni liberali condizionate sono liberalità aventi una condizione imposta dal donatore in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa. I debiti per erogazioni condizionate sono debiti contratti a fronte di erogazioni liberali che possono essere considerate come acquisite in via definitiva dall'Ente al verificarsi di un predeterminato fatto o al soddisfacimento di una specifica situazione. Ai fini dell'iscrizione del debito nella voce in oggetto, occorre che al non verificarsi della suddetta condizione sia prevista la restituzione dell'attività donata. Le erogazioni liberali condizionate sono rilevate nell'attivo dello stato patrimoniale in contropartita alla voce del passivo dello stato patrimoniale D5) "Debiti per le erogazioni liberali condizionate". Successivamente, il debito per erogazioni liberali condizionate viene rilasciato in contropartita all'apposita voce del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle sopra indicate sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita alla voce A4 "Erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. La quota destinata alla copertura dei costi relativi ad esercizi futuri è rilevata nei risconti passivi.

Altre informazioni

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

B) Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 24.580.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	0
Contributi ricevuti	0	0

Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	0	0
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Contributi ricevuti	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	7.420	7.420
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	32.000	0
Totale variazioni	24.580	0
Valore di fine esercizio		
Costo	24.580	0
Contributi ricevuti	0	0
Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	24.580	0

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione dei "costi di impianto e ampliamento" e dei "costi di sviluppo"

In relazione a quanto disposto al punto 5), mod. C del DM 05/03/2020, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento e dei costi di sviluppo.

Composizione dei costi di impianto e ampliamento:

Descrizione	Valore di inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Altri decrementi	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
	0	24.580	0	0	24.580	24.580
Totale	0	24.580	0	0	24.580	24.580

Trattasi di lavori di ristrutturazione, di eliminazione delle barriere architettoniche e di impianto domotica nei locali in locazione di Via Omodeo - Napoli

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati in cinque anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.109.593.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni	Totale Immobilizzazioni
--	----------------------	-----------------------	--------------	------------------------	-------------------------

				materiali	materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	31.641	488	72	7.686	39.887
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	1.107.406	4.875	251	36.948	0
Totale variazioni	1.075.765	4.387	179	29.262	0
Valore di fine esercizio					
Costo	1.107.406	4.875	286	52.632	0
Contributi ricevuti	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	31.641	488	107	23.370	55.606
Svalutazioni	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	1.075.765	4.387	179	29.262	0

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

Il Patrimonio Immobiliare è così composto:

	Costo Storico	Incremento	Valore attuale
Casa Viticonti	60.000	493.943	553.943
Casa di Elisa	30.000	0,00	30.000
Casa di Alba	67.500	0,00	67.500
Negoziameglio	10.000	0,00	10.000
Hotel Neviera	120.000	31.409	151.409
Guest House Ameglio	20.000	0,00	20.000
Casa di Nilde	49.300	0,00	49.300
Casa di Susi	30.000	98.040	128.040
Multiproprietà Astoria Hotel	3.500	0,00	3.500
Casa Picerno	16.000	0,00	16.000
Ludoteca Ameglio	25.000	0,00	25.000
Totale Fabbricati	406.300	623.392	1.054.693
Fattoria	20.000	32.713	52.713
Totale Terreni	20.000	32.713	52.713
Totale Fabbricati e Terreni	426.300	656.105	1.107.406

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e altri titoli

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0.

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 7.998.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	0
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	0
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	0
Contributi ricevuti	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0
Decrementi per alienazioni o dismissioni (del valore di bilancio)	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0
Altre variazioni	7.998
Totale variazioni	7.998
Valore di fine esercizio	
Costo	7.998
Contributi ricevuti	0
Rivalutazioni	0
Svalutazioni	0
Valore di bilancio	7.998

Trattasi del piano di accumulo "Investment life" contratto con la Zurich con versamento di rate mensili presso la banca UNICREDIT.

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0.

C) ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 4.000.

Trattasi di anticipo a fornitori

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 33.029.

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	26.200		2.200	28.400
Quota scadente oltre l'esercizio	4.629			4.629
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0			0

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 31.593 .

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 1.163 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti dei ratei e risconti attivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	0	1.163	1.163
Totale ratei e risconti attivi	0	1.163	1.163

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
Risconti attivi su quota ACE	83
Risconti attivi su Assicurazioni	1.080
Totali	1.163

PASSIVO**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 1.048.103 (€ 0 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanz o d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		723.613		723.613
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi		0		0
Totale patrimonio vincolato		723.613		723.613
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione		207.348		207.348
Patrimonio libero - Altre riserve		(1)		(1)
Totale patrimonio libero		207.347		207.347
Avanzo/disavanzo d'esercizio		0	117.143	117.143
Totale Patrimonio netto		930.960	117.143	1.048.103

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	0
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	723.613
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	723.613
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	207.348
Altre riserve	(1)
Totale patrimonio libero	207.347
930.960	930.960

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;

- altre riserve vincolate € 723.613

La voce altre riserve vincolate è data dalla Riserva Viticonti per euro 657.397,33 formatasi negli anni con l'acquisto e ristrutturazioni della Casa Viticonti, della Casa di Elisa, della Casa di Alba, del Negozio Ameglio e di vari mobili necessari per arredare e dalla Riserva per euro 66.216,00 formatasi con la donazione della Multiproprietà Hotel Astoria nel 2019 e con la donazione Trani della Casa di Nilde nel 2020.

Altre riserve

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;
- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € -1

La voce altre riserve è data da arrotondamento contabile

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 163.853 .

Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	285	109.586	0
Debiti verso altri finanziatori	281	0	0
Acconti	854	0	0
Debiti verso fornitori	51.627	0	0
Debiti tributari	190	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	(20)	0	0
Altri debiti	1.050	0	0
Totale debiti	54.267	109.586	0

La voce debiti verso banche è così composta :

oltre l'esercizio trattasi di un mutuo di euro 95.000 acceso nel 2020 in 120 rate presso la banca Intesa San Paolo di Napoli ed un mutuo di euro 100.00 acceso nel 2014 in 120 rate presso la banca Intesa San Paolo di Napoli.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie, ai sensi del punto 6), mod. C del DM 05/03/2020:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totali
Debiti verso banche	109.871	109.871
Debiti verso altri finanziatori	281	281
Acconti	854	854
Debiti verso fornitori	51.627	51.627
Debiti tributari	190	190
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	(20)	(20)
Altri debiti	1.050	1.050
Totale debiti	163.853	163.853

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

A) Componenti da attività di interesse generale

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 253.280 .

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Costi e oneri da attività di interesse generale	Totali
Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, di consumo	88.036
Costi per consulenze tecniche e manutenzioni	20.713
Costi per servizi commerciali	334.098
Costi per servizi amministrativi	7.529
Costi per canoni di affitto e spese condominiali	36.277
Costi per canoni leasing	6.852
Ammortamenti	47.307
Erogazioni liberali	21.859
Utilizzo Riserva Viticonti	-25.999
Utilizzo Riserva Erogazioni Vincolate	-1.584
Oneri diversi di gestione	35.337
Totale oneri da attività di interesse generale	570.425

La voce Utilizzo Riserva Viticonti va a rettificare la voce Riserva Viticonti nel Patrimonio Netto per l'importo dell'ammortamento di esercizio

La voce Utilizzo Riserva Erogazioni vincolate va a rettificare la voce Riserva Erogazioni vincolate per l'importo dell'ammortamento di esercizio.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 687.568 .

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Erogazioni liberali	322.390
Contributi Cinque per Mille	66.675
Contributi da soggetti privati	264.845
Contributi da Enti Pubblici	31.800
Altri ricavi e proventi	1.858
Totale proventi attività di interesse generale	687.568

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 31.800, si evidenzia che sono descritti nel paragrafo destinato alla descrizione dei contributi pubblici in conto esercizio.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 66.675, si evidenzia che sono relativi all'utilizzo del 5 per mille dell'anno finanziario 2020, utilizzato per attività istituzionali e pagamento dei canoni di locazione di Napoli.

B) Componenti da attività diverse

Costi e oneri da attività diverse

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

Costi e oneri da attività di raccolta fondi

I costi e gli oneri da attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di raccolta fondi sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0.

E) Componenti di supporto generale

Costi e oneri da attività di supporto generale

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0.

Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0.

Imposte sul reddito d'esercizio

Nell'esercizio non ci sono imposte da rilevare

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 322.390, si evidenzia che trattasi di erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020, alcune delle quali rivolte a progetti specifici, come riportato da prospetto:

Erogazioni liberali generiche	204.020
Erogazioni liberali per progetto La casa di Matteo	108.217
Erogazioni liberali per progetto Cohousing Casa di Elisa	3.350
Erogazioni liberali per progetto I bambini di Byelo	6.803
Totale proventi attività di interesse generale	322.390

Numero di dipendenti e volontari

Nell'anno 2021 l'Associazione ha visto la partecipazione di n. 50 volontari che hanno prestato la loro opera gratuitamente, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 117.143 come segue:

Destinare a riserva gli avanzi di esercizio.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'andamento della gestione nell'esercizio in esame è stato positivo.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	687.568	100,00%	0	0,00%
Totale proventi	687.568	100,00%	0	0,00%
Oneri e costi				
Da attività di interesse generale	570.425	100,00%	0	0,00%
Totale oneri e costi	570.425	100,00%	0	0,00%
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	117.143		0	

Le principali voci di entrata sono rappresentate da Erogazioni Liberali per euro 322.390 (46,89 per cento), da Contributi

associativi per euro 264.845 (38,52 per cento).

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione.

L'Organo Amministrativo

Luca Trapanese

Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.